DREJTORIA E DERREGULLIMIT, LEJEVE, LICENCAVE DHE MONITORIMIT
Sektori i Mbikëqyrjes së Tregut të Industrisë Joushqimore
__________________________________________________________________________________

UDHËZIM
“Mbi mënyrën e plotësimit, përdorimit dhe administrimit të
Regjistrave të publikuar në faqen Web të MIE-s”

Rregjistrat e publikuar në faqen Web të MIE janë hartuar me qëllim që t`ju vijnë në ndihme OMVK/OEN për të hartuar lehtësisht Rregjistrat përkatës si për nevoja të brendëshme të OMVK/OEN-ve ashtu për Raportimet 4/mujore pranë MIE-s.
Rregjistrat janë formuluar në programin “Exel” dhe në këtë program duhen përdorur dhe dërguar në MIE.
Në regjistrat e publikuar janë përdorur shumë formula të “Exel”-it, të cilat kanë ndërlidhje midis regjistrave të ndryshëm, të cilat funksionojnë vetëm nëse shkarkohen të 5 modelet e regjistrave në një foldër të përbashkët në kompjutrin tuaj duke e emertuar p.sh. “Raportimet 4/m I-rë 2023”. Kjo procedurë përsëritet edhe për 4/mujorët e tjerë.
Ndiqni shënimet e dhëna në çdo “Sheet” mbi mënyrën e plotësimit të tyre.
Qelizat e ndryshme janë ngjyrosur me ngjyrë “të verdhë” ose me ngjyrë “jeshile”.
Në qelizat jeshile janë aplikuar formula të Exel, ato nuk duhet të plotësohen as të preken nga ana juaj, ato plotësohen automatikish sapo ju kryeni një plotësim në qelizat e destinuara për t`u plotësuar nga ana juaj (me ngjyrë të verdhë).
Ato OMVK/OEN që nuk kanë disa fusha të miratuara nga ato të pasqyruara në Rregjistrat e publikuar, ato nuk duhet të fshihen apo plotësuar me “0”, ato dalin automatikisht “0” në “Përmbledhse”-t përkatëse.
Raportimi 4/mujor të përmbajnë të 5 modelet e raporteve të plotësuara vetëm në programin “Exel” (jo të printuara as në pdf), pavarsisht nga numri i inspektimeve/certifikimeve të realizuara.
Raportimet 4/mujore në MIE bëhet mbi bazë 4 mujori kalendarik:
· 4/m I-rë 1 janar deri 30 prill, (raportimi 1-10 maj);
· 4/m II-të 1 maj deri 31 gusht (raportimi 1-10 shtator);
· 4/m III-të 1 shtator deri 31 dhjetor (raportimi 1-10 janar)
Raportimi 4/mujor bëhet edhe nëse për periudhën raportues nuk është kryer asnjë vlerësim konformiteti. Raportimet do të bëhen në adresen ndue.perdoci@infrastruktura.gov.al brenda datës 10 pas mbylljes së çdo 4 mujori.
Çdo model i regjistrit gjeneron automatikisht (pasi plotësohen fushat me ngjyrë të verdhë), përmbledhësen sipas fushave e cila pasqyrohet automatikisht në “Regjistrin Total” të OMVK/OEN-së.
[bookmark: _GoBack]Të gjitha faqet”Sheet” (përveç faqes “Përmbledhëse” janë në “Formatin A3” (ato nuk duhet të ndryshohen !!!, nëse për nevojat e OMVK-së duhet një kopje e printuar, veproni: në dritaren e printimit zgjidhni madhsinë e formatit A4,  aktivizoni “No Scaling” dhe zgjidhni “Fit Sheet on One Page”, jepni “print” dhe faqja përkatëse do të printohet në A4. 
